
Decizia civil� nr. 915
�edin�a public� din data de ........2008

S-au luat În examinare recursurile declarate de c�tre pârâtele D.G.F.P. Arad �i
A.F.P. Arad Împotriva sentin�ei civile nr. ...../09.03.2009 pronun�at� de Tribunalul Arad În
dosar nr. ..../...../2009 În contradictoriu cu reclamantul intimat X �i pârâta intimat� Agen�ia
Na�ional� de Administrare Fiscal� Bucure�ti, având ca obiect contesta�ie act administrativ
fiscal.

La apelul nominal f�cut În �edin�a public� se prezint� pentru recurenta D.G.F.P.
Arad consilier juridic ......., lips� fiind celelalte p�r�i.

Procedura de citare este legal Îndeplinit�.
S-a f�cut referatul cauzei de c�tre grefierul de �edin��, dup� care se constat� c� s-

a depus la dosar, prin registratura instan�ei, concluzii scrise din partea reclamantului .......
Instan�a, din oficiu, invoc� excep�ia tardivit��ii introducerii recursului formulat de

pârâta A.F.P. Arad, având În vedere c� sentin�a de fond a fost comunicat� la data de
13.04.2009, iar recursul a fost Înregistrat În 30.04.2009, �i nemaifiind alte cereri acord�
cuvântul p�r�ii atât pe excep�ie, cât �i În dezbaterea recursului.

Reprezentantul recurentei D.G.F.P. Arad, consilier juridic ..... Ias� solu�ionarea
excep�iei la aprecierea instan�ei. Solicit� admiterea recursului a�a cum a fost formulat. 

Asupra recursurilor de fat� constat�:,
Prin ac�iunea Înregistrat� la Tribunalul Arad sub nr. .../..../2009 la data de 14

ianuarie 2009 reclamantul X a chemat În judecat� pe calea contenciosului administrativ
fiscal pârâ�ii Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� Bucure�ti, Direc�ia General� a
Finan�elor Publice Arad, solicitând anularea Decizei nr. ...../18.09.2009 �i Administratia
Finantelor Publice Arad, solicitând anulareâ Deciziei de impunere anual� nr. ....../14 iulie
2008

În -motiva rea ac�iunii reclamantul a ar�tat c� prin sentin�a civil� nr. ...../2007,
pronun�at� În dosarul nr. ..../55/2007, Judec�toria Arad a admis ac�iunea în presta�ie tabu
Iar� exercitat� de .... împotriva sa �i a constatat c� antecesorii s�i au Încheiat, la data de
13 decembrie 1964, cu antecesorii acesteia o conven�ie de vânzare-cump�rare privind
terenul situat în Arad, str. ..... nr. ....., pre�ul fiind Încheiat integral la data încheierii
conven�iei �i c� antecesori reclamanti au edificat o cas� pe acest teren.

Prin decizia de impunere anual� pentru veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare
din patrimoniul personal pe anul 2007 i s-a calculat nelegal un impozit în sum� de ..... lei,
pentru c� el nu a realizat nici un venit, pre�ul terenului fiind Încasat de c�tre antecesorul s�u,
...., în anul 1964, anterior intr�rii În vigoare a codului fiscal care prevede c� un asemenea
impozit nu poate fi aplicat retroactiv. De asemenea, art. 23 C.pr.fisca/� prevede c� dreptul de
crean�� fiscal� sa na�te la momentul În care se constituie baza de impunere care o
genereaz�, cum, baza de impunere nu poate fi altceva decât pt Încasarea venitului care este
supus impozitului, este evident faptul c� Întrucât acest venit nu exist�, gre�it a fost obligat la
plata acestei sume.

Prin Întâmpinare, pârâta Direc�ia general� a finan�elor publice Arad, În nume propriu �i
În reprezentarea ANAF a solicitat respingerea ac�iunii.

Pentru ANAF a solicitat respingerea ei invocând excep�ie lipsei calit��ii procesuale
pasive, cu motivarea c� aceasta nu a emis nici un act administrativ fiscal cu privire la
reclamant, iar pe fond a solicitat respingerea ac�iuni ca neîntemeiat�, cu motivarea c�
impunerea reclamantului s-a f�cut corect În conformitate cu dispozi�iile art. 77 indice 1 din
Codul fiscal, deoarece reclamantul, În calitate de succesor al defunctului ....., a fost obligat
prin sentin�a civil� nr. ..../22.11.2007 de Judec�toria Arad s� se prezinte În fa�a notarului public
În vederea exprim�rii consim��mântului pentru transmiterea În mod valabil c�tre reclamanta
..... a dreptului de proprietate asupra imobilului �i c� În caz contrar hot�rârea va �ine locul



acestui consim��mânt, pentru Înstr�inare �i intabulare.
Tot prin Întâmpinare, pârâta AFP a municipiului Arad a solicitat respingerea pe fond a

actiunii, cu aceea�i motivare.
În ce prive�te pârâta ANAF, instan�a constat� c� aceasta nu are calitate procesual� În

cauz�, Întrucât nici unul din actele atacate nu provin de la aceasta �i În consecin�� va admite
excep�ia invocat� de reprezentanta sa.

Prin sentinta civil� nr. ..../09 martie 2009, Tribunalul Arad a admis actiunea În
contencios admi~istrativ formulat� de reclamantul .... Împotriva pârâtelor Administra�ia
Finan�elor Publice a municipiului Arad, a anulat Decizia de impunere nr. ...../14 iulie 2008 �i
Decizia de solu�ionare a contesta�iei nr. ...../18.09.2008 �i a respins ac�iunea fa�� de pârâta
Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� Bucure�ti.

Pentru a pronunta aceast� hot�râre, tribunalul a retinut urm�toarele:, ,
Instan�a a re�inut, În fapt �i drept, din actele �i lucr�rile dosarului ca In conformitate cu

art. 77 indice 1 din codul fiscal sunt supuse impozit�rii veniturile realizate din transferul
dreptului de proprietate din patrimoniul personal asupra construc�iilor de orice fel �i terenul
aferent acestora, precum �i asupra terenurilor de orice fel iar� construc�ii.

Prin decizia de impunere anual� nr. ..../14 iulie 2008. emis� de pârâta Administra�ia
finan�elor Publice a municipiului Arad reclamantul xxx a fost obligat la plata sumei de ..... lei În
considerarea faptului c� prin pronun�area sentin�ei civile nr. ..../.... c�tre Judec�toria Arad,
r�mas� irevocabil�, ca urmare a respingerii recursului s�u de c�tre Curtea de Apel Timi�oara,
ar fi ob�inut un venit de .... lei, prin transferul de proprietate personal� a suprafe�ei de .... mp
teren intravilan, Înscris În CF nr. ..... Aradul Nou cu nr. top ..../..... Decizia de impunere a fost
emis� ca urmare a comunic�rii acestei sentinte de c�tre Judec�toria Arad.,

Instan�a a apreciat c� emiterea decizie de impunere Încalc� dispozi�iile art. 77 indice 1
Cod fiscal, pentru urm�toarele motive:

În primul rând, pentru c� reclamantul nu a realizat �i nu a Încasat nici un venit, ca
urmare a legaliz�rii transferului de proprietate asupra terenului, care a avut loc În anul 1964, �i
ca atare, contrar dispozi�iilor art. 23 C.pr.fiscaI�, instan�a constat� c� În cauz� nu exist� o
baz� de impozitare.

În al doilea rând, terenul În cauz� nu a fost niciodat� În patrimoniul personal al
reclamantului, el fiind vândut În anul 1964 printr-o conven�ie sinalagmatic� de vânzare
cump�rare de c�tre antecesorul s�u, ....., antecesorului dobânditoarei ...., numitul .... care, În
anul 1967 a construit o cas� pe acest teren.

De asemenea, instan�a a apreciat c� În perioada 1964 �i pân� În prezent, de�in�torii de
fapt ai terenului, antecesorii reclamantei .... au pl�tit impozitul aferent pentru terenul În cauz�.

Fiind evident faptul c� transferul propriet��ii asupra terenului a avut loc În anul 1964 �i
nu la data pronun��rii sentin�ei civile În cauz�, instan�a a constatat c�, emiterea decizie de
impunere �i respingerea contesta�iei reclamantului, de c�tre Direc�ia general� a finan�elor
publice a jude. Arad prin decizia nr. ...../18.09.2008, este nelegal� �i În consecin�� va dispune,
În conformitate cu dispozi�iile art. 18 din Legea nr. 554/2004 admiterea ac�iunii �i anularea
celor dou� acte administrative, iar cu privire la pârâta AFP instan�a a respins ac�iunea fa�� de
ANAF, constatând c� nu are calitate procesual�.

Împotriva acestei sentin�e au declarat recurs pârâtele D.G.F.P. Arad �i A.F.P.
Arad solicitând modificarea sentin�ei recurate, În sensul respingerii ac�iunii reclamantului ca
neîntemeiat�.

Prin recursul declarat de D.G.F.P. Arad se arat� c� hot�rârea primei instan�e este
nelegal� �i netemeinic� cât� vreme a stabilit c� decizia de impunere atacat� Încalc�
dispozi�iile art.77 ind.1 Cod fiscal, de vreme ce reclamantul nu a realizat �i nu a Încasat nici un
venit ca urmare a legaliz�rii transferului de proprietate asupra terenului ce a avut loc În anul
1964, iar pe de alt� parte terenul În cauz� nu a fost niciodat� În patrimoniul reclamantului, el
fiind vândut În anul respectiv de c�tre antecesorul s�u.

Solu�ia primei instan�e este dat� cu interpretarea gre�it� a legii Întrucât impozitul



datorat la transferul dreptului de proprietate conform art.77 ind.1 Cod fiscal, este În sarcina
persoanei din al c�rei patrimoniu se transfer� dreptul, acesta având calitatea de contribuabil.

Din coroborarea dispozi�iilor anterior men�ionate cu cele cuprinse la pct.151 ind.1 -151
ind.7 din Normele metodologice a aplicare a codului fiscal rezult� faptul c� la transferul
dreptului de proprietate prin acte juridice Între vii contribuabilii datoreaz� impozit, iar baza de
calcul al impozitului este cea stabilit� potrivit hot�rârii judec�tore�ti.

În drept s-au invocat disp.art.304 pct.9 �i 304 ind.1 Cod procedur� civil�.
Prin recursul declarat de recurenta A.F.P. Arad s-a ar�tat c� hot�rârea primei instan�e

este nelegal� �i netemeinic� Întrucât impozitul reglementat de art.77 ind.1 Cod fiscal se
datoreaz� În toate cazurile de transfer a dreptului de proprietate indiferent de tipul sau natura
actului prin care se realizeaz� acest transfer, inclusiv În cazul În care transferul se realizeaz�
printr-o hot�râre judec�toreasc�. În aceste caz, acesta se va calcula �i Încasa de c�tre
instan�ele judec�tore�ti la data r�mânerii irevocabile a hot�rârii, iar calcularea �I Incasarea
impozitului se va realiza prin organul fiscal din raza de competen�� teritorial� a instan�ei de
fond scop În care instan�a va comunica acestuia hot�rârea �i documenta�ia aferent� În termen
de 30 de zile de la r�mânerea irevocabil�.

În drept s-au invocat disp.art.304 pct. 7 �i 9 �i art.304 ind.1 Cod procedur� civil�.
Intimatul nu a depus Întâmpinare, dar prin concluzii scrise a solicitat respingerea

recursurilor ar�tând c� hot�rârea primei instan�e este legal� �i temeinic�, cât� vreme În
sensul art.77 ind.1 Cod fiscal sunt impozitate veniturile ob�inute din transferul propriet��ilor
imobiliare, or, din hot�rârea judec�toreasc� invocat� de organele fiscale rezult� c� intimatul
nu a realizat nici un venit, pre�ul fiind Încasat de antecesorul s�u, În anul 1964, iar În absen�a
unor baze de impozitare nu se poate stabili existen�a unui impozit aferent.

La termenul de judecat� din 16 iunie 2009 instan�a a invocat din oficiu excep�ia
tardivit��ii declar�rii recursului de c�tre AF.P. Arad, iar În analiza acestei excep�ii, �inând cont
de dispozi�iile art.137 alin.1 Cod procedur� civil�, ce oblig� instan�a a se pronun�a mai Întâi
asupra excep�iile de procedur� ce fac de prisos cercetarea În fond a cauzei, Curtea retine c�
sentinta recurat� a fost comunicat� pârâtei AF.P. Arad la data de 13 aprilie 2009 conform
dovezii de comunicare existente, la fila 50 dosar fond, la sediul acesteia din Arad,
BV.Revolutiei nr.79. ,
Prezentul recurs a fost depus la Tribunalul Arad la data de 30 aprilie 2009 cu Înc�lcarea astfel
a termenului de 15 zile prev�zut de art.20 alin.1 din Legea nr.554/2004 cu raportare la art.301
Cod procedur� civil�, termen ce curge de la data comunic�rii hot�rârii �i care se Împlinea În
spe�� la data de 29.04.2009, conform modului de calcul a termenelor procedurale prev�zut de
art.101 alin.1 �i 102 alin.1 Cod procedur� civil�.

Prin urmare, instan�a re�ine c� În spe��, recursul a fost declarat de AF.P. Arad cu
dep��irea termenului de 15 zile de la comunicare �i v�zând �i dispozi�iile art.103 alin.1 Cod
procedur� civil� care prev�d sanc�iunea ce intervine pentru neexercitarea oric�rei c�i de atac
În termenul legal, În baza art.312 alin.1 Cod procedur� civil�, Curtea va respinge ca tardiv
introdus recursul astfel declarat.

În analiza recursului declarat de pârâta D.G.F.P. Arad, �inând cont de motivele invocate,
de dispozi�iile legale incidente, inclusiv art.304 alin.1 Cod procedur� civil�, Curtea re�ine c�
acesta este Întemeiat dup� cum urmeaz�:

Prin sentin�a civil� nr......./22.11.2006 pronun�at� de Judec�toria Arad În dosar
nr.../...../2007 r�mas� definitiv� �i irevocabil� s-a statuat obliga�ia prezentului reclamant În
calitate de succesor al defunctului ..... s� se prezinte la notarul public În vederea transmiterii
dreptului de proprietate asupra imobilului situat În Arad, str...... nr...., eviden�iat În CF nr.....
Aradul Nou nr.../....., În caz contrar hot�rârea urmând a tine loc de consimt�mânt valabil de
Înstr�inare �i intabulare.

Urmare acestei hot�râri irevocabile, AF.P. Arad a emis decizia de impunere anuale
nr....../14.07.2008, prin care s-a stabilit În sarcina reclamantului obliga�ia de plat� a sumei de
.... lei reprezentând impozit pe venitul realizat din transferul propriet�tilor imobiliare din
patrimoniul personal.



Împotriva acestui act de crean�� reclamantul a formulat contesta�ie prev�zut� de
art.205 �i urm. din OG nr.92/2003, contesta�ie respins� prin decizia nr....../18.09.2008 emis�
de D.G.F.P. Arad prin care s-a re�inut În esen�� faptul c� impozitul prev�zut de art. 77 ind.1
Cod fiscal se datoreaz� la transferul drepturilor de proprietate indiferent de actele prin care se
realizeaz� acest transfer, inclusiv În cazul În care acesta este reprezentat de o hot�râre
judec�toreasc�.

Hot�rârea primei instan�e prin care s-a procedat la anularea deciziei de impunere
anuale �i a deciziei de solu�ionare a contesta�iei nr....../18.09.2008 cu motivarea c�
reclamantul nu a realizat �i nu a Încasat nici un venit ca urmare a legaliz�rii transferului de
proprietate asupra terenului, ce s-a realizat În anul 1964 �i care de altfel nu s-a aflatniciodat�
În patrimoniul personal al reclamantului, este dat� cu interpretarea gre�it� a legii.

Astfel, potrivit art.77 ind.1 Cod fiscal la transferul dreptului de proprietate prin acte
juridice Între vii, asupra construc�iilor de orice fel �i a terenurilor aferente, precum �i asupra
terenurilor f�r� construc�ii contribuabilii datoreaz� impozitul calculat potrivit metodologiei
prev�zute la alin.1 lit.a �i b. Normele Metodologice emise pentru aplicarea acestui articol
definesc prin contribuabil persoana fizic� c�reia Îi revine obliga�ia de plat� a impozitului cu
men�iunea c� În cazul transferului dreptului de proprietate prin acte juridice Între vii
contribuabil este cel din patrimoniul c�reia se transfer� dreptul de proprietate sau
dezmembr�mintele acestuia, cum ar fi vânz�torul, donatorul, credirentierul, transmit�torul În
cazul contractului de Întretinere etc.

Totodat�, la pct.151 ind.1 lit.e se define�te transferul dreptului de proprietate sau a
dezmembr�mintelor acestora ca fiind Înstr�inarea prin acte juridice Între vii a dreptului de
proprietate sau a dezmembr�mitelor acestora indiferent de tipul sau natura actului prin care se
realizeaz� acest transfer: vânzare, cump�rare, dona�ie rent� viager�, Între�inere, schimb,
inclusiv În cazul În care transferul se realizeaz� printr-o hot�râre judec�toreasc�.

Potrivit art. 77 ind.1 alin.6 din Codul fiscal transferul dreptului de proprietate se poate
realiza �i prin hot�râre judec�toreasc� caz În care impozitul prev�zut de alin.1 se va calcula �i
Încasa de c�tre organul fiscal competent scop În care, instan�ele judec�tore�ti care pronun��
hot�râri judec�tore�ti definitive �i irevocabile vor comunica organului fiscal competent
hot�rârea �i documenta�ia aferent� În termen de 30 de zile de la data r�mânerii definitive �i
irevocabile a hot�rârii, Înscrierea dreptlirilor astfel dobândite neputându-se realiza În cazul În
care nu se face dovada achit�rii acestui impozit.

În spe��, sunt pe deplin aplicabile dispozi�iile anterior eviden�iate În condi�iile În care
prin sentin�a civil� nr...../22.11.2007 pronun�at� de Judec�toria Arad În dosar nr..../...../2007 s-
a realizat un transfer al dreptului de proprietate asupra imobilului teren situat În Arad, str. ....
nr....., eviden�iat În CF nr..... Aradul Nou nr..../1....., reclamantul x fiind obligat s� se prezinte În
fa�a notarului public pentru transmiterea În mod valabil a dreptului de proprietate asupra
acestui imobil.

Sus�inerea reclamantului potrivit c�reia din cuprinsul acestei sentin�e rezult� c� nu ar
realiza nici un venit, pre�ul fiind Încasat de antecesorul s�u, deci nu sunt aplicabile dispozi�iile
privind impozitul pe venit Întrucât În lipsa venitului nu exist� nicio baz� de impozitare aferent�,
nu poate fi re�inut� În spe��, Întrucât codul fiscal nu a impus plata impozitului reglementat de
art.77 ind.1 condi�ionat de realizarea efectiv� a unui venit, ci plata acestui impozit intervine
automat la momentul transferului dreptului de proprietate asupra unui imobil, În spe�� teren.

Prin transferul dreptului de proprietate În accep�iunea codului fiscal se În�elege
Înstr�inarea prin acte juridice Între vii indiferent de tipul sau natura actului, acesta fiind datorat
�i În cazul În care transferul dreptului de proprietate se realizeaz� spre exemplu prin dona�ie,
caz În care cel ce datoreaz� impozitul pe venit este donatorul persoan� care nu realizeaz� În
fapt nici un venit, prin actul de dona�ie.

Deasemenea, .nu .poate fi re�inut� nici motivarea instan�ei potrivit c�reia reclamantul
nu are calitatea de contribuabil Întrucât terenul În cauz� nu s-a aflat niciodat� În patrimoniul
acestuia, fiind vândut de antecesorul s�u În anul 1964, Întrucât dac� terenul respectiv nu s-ar
mai fi aflat În patrimoniul reclamantului atunci nu s-ar fi pronun�at nici sentin�a civil� anterior



men�ionat� ce a r�mas irevocabil� �i prin care reclamantul a fost obligat a se prezenta la notar
pentru a Îndeplinirea formalit��ilor lega le de transmitere a dreptului de proprietate.

Terenul s-a aflat În patrimoniul reclamantului, aspect dovedit �i de extrasul de carte
funciar� existent la fila 42 dosar fond, din care rezult� c� imobilul a fost dobândit de reclamant
prin mo�tenire. Transmiterea dreptului de proprietate asupra acestui imobil nu s-a realizat În
anul 1964 a�a cum sus�ine instan�a de fond, cât� vreme Înstr�inarea terenurilor nu se putea
realiza decât prin acte autentice �i nu prin acte sub semn�tur� privat�, ci s-a realizat ca
urmare a pronun��rii hot�rârii judec�tore�ti anterior men�ionate indiferent dac� aceasta
reprezint� sau nu acordul voin�� al reclamantului În acest sens.

Transferul dreptului de proprietate asupra imobilului s-a realizat prin hot�rârea
judec�toreasc� anterior men�ionat� �i În consecin��, reclamantul ca persoan� din patrimoniul
c�ruia s-a transferat acest drept are calitate de contribuabil În accep�iunea art.77 ind.1 alin.1
Cod fiscal ,motiv pentru care datoreaz� impozitul astfel stabilit.

Pentru aceste considerente de fapt �i de drept, re�inând c� solu�ia primei instan�e este
dat� cu interpretare gre�it� a legii, fiind astfel incident motivul de modificare prev�zut de
art.304 pct.9 Cod procedur� civil�, v�zând �i disp.art.312 alin.1 �i 3 Cod procedur�
civil�,Curtea va admite recursul declarat de recurenta D.G.F.P. Arad �i pe cale de consecin��
va modifica În parte sentin�a recurat� În sensul c� va respinge ac�iunea formulat� de
reclamantul xxx În contradictoriu cu pârâ�ii A.F.P. Arad �i D.G.F.P. Arad, pentru anularea
deciziei de impunere din 14 iulie 2008 �i a deciziei de solu�ionare a contesta�iei
nr....../18.09.2008 men�inând totodat� solu�ia primei instan�e În ceea ce prive�te respingerea
ac�iunii fa�� de Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� Bucure�ti, În conditiile În care
aceast� institutie nu are calitatea de emitent� a actelor administrative atacate.

PENTRU ACESTE MOTIVE ÎN
NUMELE LEGII DECIDE

Admite recursul declarat de recurenta D.G.F.P. Arad Împotriva sentintei civile,
nr......./9.03.2009 pronun�at� de Tribunalul Arad În dosar nr......./2009 În contradictoriu cu
intima�ii xxxx �i Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� Bucure�ti.

Modific� În parte sentin�a recurat� În sensul c� respinge ac�iunea formulat� de
reclamantul xxxxÎn contradictoriu cu pârâ�ii A.F.P. Arad �i D.G.F.P. Arad.
Men�ine dispozi�iile sentin�ei recurate privind respingerea ac�iunii fa�� de pârâta Agen�ia
Na�ional� de Administrare Fiscal� Bucure�ti.

Respinge recursul declarat de recuranta A. F. P. Arad Împotriva aceleia�i
sentinte ca tardiv introdus.

I

Irevocabil�.
Pronun�at� În �edin�� public� din 16.06.2009.


